% This is L2KURZ.TEX - LaTeX2e Kurzbeschreibung, JoGu Mainz, 1994, 1995.
% This was LKURZ.TEX - LaTeX Kurzbeschreibung, Uni Graz & TU Wien, 1987.
% ---------------------------------------------------------------------
%
% last change(s): 20-OCT-1994, 28-OCT-1995 (br), 12-NOV-1995 (jk).
%
% To print the LATEX2e Kurzbeschreibung, you need TeX 3.*, LaTeX2e
% (June 1995 release or later) and the following files:
%      L2KURZ.TEX (this file),
%      L2K1.TEX, L2K2.TEX, L2K3.TEX, L2KSYM.TEX, L2K4.TEX,
%      GERMAN.STY (Version 2.4 or later), 
%      A4.STY (Version 1.2 or later)
%
% Unfortunately, there are several files called `a4.sty' around, the
% right packages is authored by J. L. Braams and available from the
% Dante server (ftp.dante.de) in 
% tex-archive/macros/latex/contrib/supported/ntgclass/a4.dtx
% (to be unpacked...)
%
% LaTeX2e should be installed with the german hyphenation patterns
% `ghyphen' Version 3.1 by N. Schwarz (Bochum, 1993/1994).
% BiBTeX and MakeIndex are not required.
%
% This document is ``freeware''. It may be printed and
% distributed free of charge in its original form (including the
% list of authors). If it is changed or if parts of it are used
% within another document, then the author list must include
% all the original authors AND that author (those authors) who
% has (have) made the changes.
%
% Report errors (of the unchanged document only!) to 
% J"org Knappen <knappen@vkpmzd.kph.uni-mainz.de>
%
% Copyright J. Knappen (1994, 1995)
% Copyright H.Partl, E.Schlegl, and I.Hyna (1987).
%
% Changes from version 1.1 to 1.2        ^^M order most recent changes first
% *  Added german editions of Lamport and Goosens et. al.
% *  Updated to LaTeX2e 95/06/01 (mentioning cfgguide.tex,
%    modguide.tex, fontenc.sty, inputenc.sty)
% *  Changed list of packages, added `fontenc'/`inputenc'
% *  Rewrote paragraph about float placement parameters, additional
%    explanation of \nocorr
% *  Added more hyphenation suggestions, `sloppypar' environment,
%    and `\hbadness' hacks to avoid `underfull hbox' warnings (and
%    to simplify a change of the paper size)
% *  Replaced almost all old style font command \rm,...\tt by
%    their \text... equivalents, replaced $...$ by \(...\)
%
% Changes from version 1 to 1.1
% *  Applied orthographical and stilistic corrections, many of
%    which were suggested by Luzia Dietsche
% *  Rewrote one sentence to avoid `overfull hbox'
% *  Added `newlfont' to the list of packages
% 
% 
\NeedsTeXFormat{LaTeX2e}[1995/06/01] % \textcircled needs at least 
                                     % this version of LaTeX
\documentclass[11pt,twoside,a4paper]{article}
\usepackage{a4} % the one by Johannes Braams
\usepackage{latexsym} 
\usepackage{german}

\renewcommand{\textfraction}{.1}      % Make float placement easier
\renewcommand{\floatpagefraction}{.7}


\newcommand\exa{\nopagebreak \begin{flushleft}\smallskip \nopagebreak
                \begin{minipage}[t]{6cm}\sloppy}
\newcommand\exb{\end{minipage}\kern 1cm\begin{minipage}[t]{8cm}\sloppy }
\newcommand\exc{\end{minipage}\kern -3cm \smallskip\end{flushleft}}
 
\newcommand\oben[1]{\begin{center}\begin{minipage}{#1}\hrule\medskip}
\newcommand\unten  {\hrule \end{minipage}\end{center}}

\newenvironment{ttdescription}{%
  \renewcommand{\descriptionlabel}[1]{%
    \hspace{\labelsep}\texttt{##1}}%
  \begin{description}%
}{%
  \end{description}%
}

\newcommand{\manual}{\emph{\LaTeX-Manual}~\cite{manual}}
\newcommand{\local}{\emph{Local Guide}~\cite{local}}
\newcommand{\server}{\texttt{ftp.dante.de} (Heidelberg)}

\newenvironment{symbols}{%
   \begin{tabbing}
   \hspace{1cm}\=\hspace{3.5cm}\=  \hspace{1cm}\=\hspace{3.5cm}\=
   \hspace{1cm}\=\hspace{3.5cm}\=  \kill
   }{%
   \end{tabbing}}
 
\nonfrenchspacing      % german.sty sets frenchspacing automatically.
%  However, some examples are pointless with frenchspacing in action. 

\title{\LaTeXe-Kurzbeschreibung}
 
\author{%
       J"org Knappen\thanks{%
       Zentrum f"ur Datenverarbeitung,
        Johannes Gutenberg-Universit"at Mainz}\\
       Hubert Partl\thanks{%
        Zentraler Informatikdienst der
        Universit"at f"ur Bodenkultur Wien} \\
       Elisabeth Schlegl\thanks{%
        EDV-Zentrum der Karl-Franzens-Universit"at Graz}  \\
       Irene Hyna\thanks{%
        Bundesministerium f"ur Wissenschaft und Forschung
        Wien}%
       }
\date{Version~1.2 \\ 12.~November 1995}

\pagestyle{headings}
%\sloppy  %% Verwende NIE \sloppy in der Praeambel!
 
\begin{document}
\begin{thebibliography}{99}
 
\bibitem{manual}
L.~Lamport: \emph{Das \LaTeX-Handbuch,}
Addison-Wesley Deutschland (1995)%, ISBN~3-89319-826-1
.  Deutsche "Uber"-setzung von~\cite{manual-eng}.

\bibitem{manual-eng}
L.~Lamport: \emph{\LaTeX, A Document Preparation System,
User's Guide and Reference Manual,}
Addison-Wesley Publishing Company,
second edition (1994)%, ISBN~0-201-52983-1
.
 
\bibitem{wonne}
M.~Goossens, F.~Mittelbach und A.~Samarin,
\emph{Der \LaTeX-Begleiter,}
Ad\-di\-son-Wesley Deutschland (1994)%, ISBN~3-89319-646-3
.  Deutsche "Uber"-setzung von~\cite{wonne-eng}.

\bibitem{wonne-eng}
M.~Goossens, F.~Mittelbach und A.~Samarin,
\emph{The \LaTeX\ Companion,}
Addison-Wesley Publishing Company,
second printing (1994)%, ISBN~0-201-54199-8
.
 
\bibitem{local}
An jeder Installation (Rechenzentrum o.\,"a.) sollte ein
\emph{\LaTeX\ Local Guide} er"-h"alt"-lich sein, in dem alle f"ur
die Installation spezifischen Angaben -- z.\,B.~die f"ur den
Aufruf der Programme notwendigen Befehle und die zur Ver"-f"ugung
stehenden Files, Document Classes, Packages und Fonts -- angef"uhrt sind.
 
\bibitem{guides}
An jeder \LaTeXe-Installation m"ussen die folgenden drei Guides
vorhanden sein:
\emph{\LaTeXe\ for authors} (\texttt{usrguide.tex}),
\emph{\LaTeXe\ for class package writers} (\texttt{clsguide.tex}),
\emph{\LaTeXe\ font selection} (\texttt{fntguide.tex}) und
%
ab der \LaTeXe-Verteilung vom 1.~Dezember 1994 bzw.\ 1.~Juni 1995
zu"-s"atz"-lich die beiden Guides
\emph{Configuration options for \LaTeXe} (\texttt{cfgguide.tex})
und \emph{Modifying \LaTeXe} (\texttt{modguide.tex}).

\bibitem{grfguide}
D.~P.~Carlisle: \emph{Packages in the `graphics' Bundle} 
(\texttt{grfguide.tex}), Bestandteil
des \texttt{graphics}-B"undels (1994). In diesem Guide sind
die Konzepte und die Bedienung des \texttt{graphics}-Paketes 
er"-kl"art.
 
\bibitem{texbook}
D.~E.~Knuth: \emph{The \TeX{}book,}
Band~A der Reihe \emph{Computers and Typesetting},
Addison-Wesley Publishing Company
(1986)%, ISBN~0-201-13448-9
.

\bibitem{schwarz}
N.~Schwarz: \emph{Einf"uhrung in \TeX,}
Addison-Wesley Deutschland (1987)%, ISBN 3-925118-25-X
.

\iffalse                           % auskommentiert bis \fi 
\bibitem{gmd}
F.~Hommes, B.~Stumm, M.~Wershofen:
\emph{Die \TeX-Installation in der GMD,
Heft~4, \TeX-Benutzeranleitung f"ur MVS und BS2000,}
Arbeitspapiere der GMD Nr.~199,
GMD St.~Augustin (1986),
ISBN~0723-0508.
 
\bibitem{ciba}
T.~Hofmann:
\emph{\LaTeX\ Erweiterungen und Modifikationen,}
CIBA-GEIGY~AG Basel (1987).
\fi 

\bibitem{ghyph}
N.~Schwarz und B.~Raichle:
\texttt{ghyph31.tex} -- optimierte deutsche Trenntabelle (1994),
ver"-f"ug"-bar am Server \server.
 
\bibitem{germ}
B.~Raichle (Koordinator): \texttt{german.sty} -- Paket zur
Anpassung von \LaTeX\ an die deutsche Sprache,
ver"-f"ug"-bar am Server \server.
 
\bibitem{germdoc}
B.~Raichle (Koordinator):
\emph{Kurzbeschreibung -- \texttt{german.sty} (Version~2.5),}
%basiert auf und ent"-h"alt~\cite{muenster},
enthalten als File \texttt{germdoc.tex} im
\texttt{german.sty}-Paket~\cite{germ}.

\iffalse  % auskommentiert
\bibitem{muenster}
H.~Partl: \emph{Ein "`Minimal Subset"' f"ur einheitliche deutsche
\TeX-Befehle,}
Vortrag und Diskussion beim 6.~Treffen der deutschen
\TeX-""Interessenten in M"unster (1987).
% Anm.: ver"offentlicht als File \texttt{germdoc.tex}.
\fi

\bibitem{germtug}
H.~Partl: \emph{German \TeX,} TUG\-boat Vol.~9, No.~1 (1988).
 
\bibitem{lay}
H.~Partl und A.~Kielhorn: \emph{Layout-"Anderungen mit \LaTeX},
EDV-""Zentrum der Technischen Universit"at Wien (1988, 1995).
Die \LaTeX-""Eingabe"-files sind am Server \server\ im Verzeichnis
\texttt{tex-archive/""macros/latex/contrib/supported/refman} 
ver"-f"ug"-bar.

\end{thebibliography}

 
\typeout{Copyright J.Knappen (1994, 1995)}
\typeout{Copyright H.Partl, E.Schlegl, I.Hyna (1987)}
 
\maketitle
 
\vspace{2cm}

\LaTeX~\cite{manual,wonne} ist ein Textsatzsystem, das sich
insbesondere f"ur die "`druckreife"' Erstellung von
wissenschaftlichen Dokumentationen eignet, die mathematische
Formeln enthalten.  Es kann aber auch f"ur viele andere Arten von
Schrift"-st"u"cken verwendet werden, von einfachen Briefen bis zu
kompletten B"uchern.  \LaTeX\ baut auf
\TeX~\cite{texbook,schwarz} auf.
 
Die vorliegende Kurzbeschreibung basiert auf \LaTeX\ Version
\LaTeXe\ vom 1.~Juni 1994 und sollte f"ur viele Anwendungen von
\LaTeX\ ausreichend sein.  Eine voll"-st"andige Beschreibung von
\LaTeX\ ent"-h"alt das \manual.
 
\LaTeX\ ist an vielen verschiedenen Gro"s- und Mikro-Rechnern
installiert.  Wie der Zugriff auf \LaTeX\ in einer bestimmten
Installation erfolgt und welche Komponenten dort ver"-f"ug"-bar
sind, ist im jeweiligen \local\ beschrieben.
 
\newpage

\noindent
\textsl{%
Diese Beschreibung wurde mit \LaTeXe\ in der Document Class f"ur
Artikel mit dem Paket f"ur deutsche Sprache und mit den
\LaTeX-Befehlen f"ur Titel, Inhaltsverzeichnis, Abbildungen,
Tabellen, Literaturangaben u.\,dgl.\ erstellt.
%
Sie dient also gleichzeitig als Beispiel f"ur die von \LaTeX\ 
standard"-m"a"sig unter"-st"utzten Layouts.  Die
\LaTeXe-Eingabefiles sind am Server} \server\ %
\textsl{ver"-f"ug"-bar.}


\vfill
\noindent
Ich danke Michael Hofmann, Rainer Sch"opf, Stefan Steffens, Luzia
Dietsche und Bernd Raichle f"ur Tips, Anmerkungen und Korrekturen
zur \LaTeXe-Fassung dieser Kurzanleitung~(J.K.).
\pagebreak
 
 
%\newpage
 
{\setlength{\parskip}{0pt plus 2pt}
 
\tableofcontents
 
\vspace{0pt plus 2cm}
 
\listoffigures
 
\vspace{0pt plus 2cm}
 
\listoftables
 
}
\newpage
 
\input{l2k1}
\clearpage
 
\input{l2k2}
\clearpage
 
\input{l2k3} \input{l2ksym}
\clearpage
 
\input{l2k4}
\clearpage
 

 
\end{document}
